СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве и совместной деятельности

г. Самара                                                                               «___» _________ 2022 г.

Государственное бюджетное учреждение дополнительного

профессионального образования Самарской области Центр профессионального

образования, именуемое в дальнейшем «ЦПО Самарской области» (лицензия на

осуществление образовательной деятельности, серия 63Л01 № 0002255 от

17.05.2021, рег. № 6770, выданная Министерством образования и науки

Самарской области), в лице директора Нисман Ольги Юрьевны, действующего

на основании Устава, с одной стороны, и

государственное казенное учреждение Самарской области «Центр

диагностики и консультирования Самарской области» (лицензия на

осуществление образовательной деятельности, серия 63Л01 №0002828 от

12.04.2017, рег. 7098), именуемое в дальнейшем ГКУ СО «ЦДиКСО», в лице

исполняющего обязанности директора Спиридоновой Юлии Михайловны,

действующего на основании устава, с другой стороны, далее совместно

именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Соглашение заключено в целях обеспечения эффективной

реализации организационной модели инклюзивного профессионального

образования в Самарской области.

1.2. Предметом настоящего Соглашения является установление

партнерских отношений и развитие долгосрочного и эффективного

сотрудничества Сторон, направленного на реализацию настоящего Соглашения.

1.3. Стороны будут письменно согласовывать действия по выполнению

Соглашения в пределах своих полномочий, рассматривать проблемы,

возникающие в процессе реализации Соглашения, и принимать по ним

согласованные решения.

1.4. В процессе сотрудничества и реализации настоящего Соглашения

Стороны будут рассматривать наиболее целесообразные и эффективные пути

дальнейшего развития организационного взаимодействия.

2. Принципы сотрудничества

2.1. Стороны в процессе реализации настоящего Соглашения

осуществляют свою деятельность в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

2.2. В целях реализации Соглашения, Стороны могут разрабатывать

совместные документы (протоколы, договоры, соглашения, дорожные карты,

планы-графики и т.д.), определяющие конкретные мероприятия и сроки,

необходимые для достижения поставленных целей, которые к моменту

подписания будут являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2.3. Стороны строят свои отношения на основе равноправия и

взаимовыгодного партнерства, оказания консультационной и информационной

помощи и поддержки в ходе реализации совместных проектов.

2.4. Стороны осуществляют взаимную передачу накопленного опыта

работы в указанной сфере сотрудничества, совместное обобщение

положительных результатов деятельности в рамках конкретных мероприятий

и(или) проектов.

2.5. Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях,

принятие которых затрагивает интересы Сторон, а также воздерживаются от

действий, которые могут нанести экономический или иной ущерб одной из

Сторон.

2.6. Сотрудничество сторон преследует некоммерческие цели.

Исполнение Соглашения не может противоречить основным целям деятельности

и задачам Сторон, его подписавших.

2.7. Соглашение не является договором о совместной деятельности в

смысле главы 55 ГК РФ. Сотрудничество в рамках Соглашения осуществляется

Сторонами без образования юридического лица и без получения общей прибыли.

2.8. Стороны обеспечивают соответствие совместной деятельности

законодательным требованиям. Каждая сторона гарантирует наличие правовых

возможностей для выполнения взятых на себя обязательств, предоставления

финансирования, кадрового обеспечения, наличие необходимых

разрешительных документов (лицензии, разрешения собственника имущества в

случае предоставления имущества в пользование другой стороне) и иных

обстоятельств, обеспечивающих законность деятельности стороны.

3. Направления сотрудничества

3.1. Организация взаимодействия профессиональных образовательных

организаций Самарской области (далее – ППО Самарской области) с психолого-

медико-педагогическими комиссиями (далее – ПМПК), в том числе в вопросах

определения необходимых специальных условий, создаваемых при получении

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и/или

инвалидностью среднего профессионального образования и профессионального

обучения в ППО Самарской области.

3.2. Развитие системы психолого-педагогического сопровождения

образования обучающихся с ОВЗ и/или инвалидностью в ПОО Самарской

области.

3.3. Осуществление консультативной поддержки руководителей и

педагогических работников ПОО Самарской области в части реализации

рекомендаций ПМПК.

4.  Формы взаимодействия

4.1. К основным формам взаимодействия в процессе реализации

настоящего соглашения относятся круглые столы, переговорные площадки,

презентации работы, единые методические дни, консультации, проекты,

конференции, курсы повышения квалификации, обучающие семинары и иные

мероприятия, не противоречащие предмету соглашения.

4.2. Сотрудничество может быть организовано как в очном, так и в

дистанционном формате.

5. Организация сотрудничества Сторон

5.1. Для планирования совместных мероприятий Стороны определяют

сотрудников, ответственных за взаимодействие между Сторонами:

со стороны ЦПО Самарской области  –  Семенова Наталья Григорьевна,

методист, телефон контакта 334 04 93, 89272048720, e-mail: semenova@cposo.ru

со стороны ГКУ СО «ЦДиКСО» – Егунькина Анна Николаевна,

руководитель ЦПМПК, педагог-психолог, телефон контакта 956 84 22,

89277069574, e-mail: ocdk@mail.ru.

6. Дополнительные условия

6.1. Стороны отдельно оговаривают, что заключение настоящего

Соглашения не влечет возникновения финансовых обязательств Сторон, и в

случаях их необходимости требуется заключение Сторонами отдельных

соглашений.

6.2. Применительно к настоящему Соглашению ни одна из Сторон не

будет обременена обязательствами или долгами другой Стороны или Сторон, и

ни одна из Сторон не будет действовать в качестве агента другой Стороны или

Сторон без заключения соответствующих отдельных соглашений.

6.3. Каждая Сторона будет нести свои собственные расходы,

возникающие при выполнении условий настоящего Соглашения, за

исключением случаев, отдельно оговариваемых в рамках соответствующих

соглашений.

6.4. Каждая Сторона обязуется не выступать с публичными заявлениями

в отношении реализации настоящего Соглашения без предварительного

согласования с другой Стороной в части, касающейся их сотрудничества в

рамках настоящего Соглашения.

6.5. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность условий

настоящего Соглашения и всей информации, переданной в качестве

конфиденциальной, и которую по характеру следует отнести с таковой.

7. Заключительные положения

7.1.  В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны могут

заключать отдельные соглашения, договоры по всем направлениям

сотрудничества.

7.2. Возможные расхождения в толковании и применении положений

настоящего Соглашения, возникающие в ходе его реализации, подлежат

разрешению путем консультаций.

7.3. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и

действует в течение 3 лет. В дальнейшем Соглашение автоматически

продлевается на каждый последующий год при условии, что ни одна из Сторон

заблаговременно, но не позднее, чем за один месяц до истечения срока его

действия, не заявит в письменной форме другой Стороне о своем намерении

расторгнуть настоящее Соглашение.

7.4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в любое время в

период его действия по взаимной договоренности Сторон, выраженной в

письменной форме. Соглашение будет считаться расторгнутым по истечении

одного месяца после письменного уведомления одной из Сторон о его

прекращении другой Стороны.

7.5. Настоящее Соглашение может быть изменено только путем

составления письменного документа, подписанного Сторонами. Все приложения

и дополнения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой частью.

7.6. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса и подписи Сторон

Государственное бюджетное

учреждение дополнительного

профессионального образования

Самарской области Центр

профессионального образования

Юридический и фактический адреса:

443020, г. Самара, ул.В.Высоцкого, 10

Тел. 8(846) 3322080

Адрес электронной почты:

cpo@cposo.ru

ИНН 6317032919 КПП 631701001

Юридический и фактический адреса:

Директор:

________________ О.Ю.Нисман

Директор:

____________________

м.п. м.п.